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Cel zadania badawczego: różnicowanie rodzaju wykonywanej pracy pod kątem stopnia obciążenia 

mięśniowo-szkieletowego, wynikającego z obciążenia psychicznego związanego z charakterem 

wykonywanego zadania. 

Zadania badawcze: 

• Przeprowadzenie badań napięcia mięśniowego kończyn górnych i obręczy barkowych 

oraz pomiarów tętna i częstości oddechu w trzech różnych sytuacjach obciążenia – tylko 

pozycją ciała, pozycją ciała i wykonywaniem testu ciągłości uwagi oraz pozycją ciała i 

wykonywaniem testu czujności 

• Opracowanie charakterystyki wpływu wykonywania czynności w trzech różnych 

sytuacjach obciążenia na częstość skurczów serca i rytm oddechu oraz parametry EMG 
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fizjologiczną organizmu objawiającą się wzrostem napięcia mięśniowego, częstości 

skurczów serca oraz częstości oddechu 

• Opracowanie modelu różnicowania rodzaju wykonywanej pracy pod kątem stopnia 

obciążenia mięśniowo-szkieletowego, wynikającego z obciążenia psychicznego 

związanego z charakterem wykonywanego zadania 

Opis planowanych efektów: 

Zaburzenia mięśniowo-szkieletowe są następstwem niewłaściwego obciążenia organizmu 

występującego na skutek wykonywania zadań wynikających z określonego procesu pracy. Znaczenie 

tego problemu wzrasta i ma swoje odbicie w priorytetach działań prewencyjnych Europejskiej Agencji 

Bezpieczeństwa i Zdrowia, która wskazuje dolegliwości mięśniowo-szkieletowe jako jeden z czterech 

głównych priorytetów. Podstawowy wpływ na to obciążenia mają czynniki biomechaniczne związane 

z pozycją ciała, wywieraną siłą oraz czasem utrzymywania. Pojawiają się dane wskazujące na to, iż 

reakcję układu mięśniowo-szkieletowego wywołują także czynniki psychospołeczne. Obciążenie 

psychiczne wpływa na zwiększone napięcie mięśniowe i może mieć wpływ na rozwój zaburzeń 

mięśniowo-szkieletowych. W środowisku pracy obok braku wsparcia głównymi stresorami są 

wymagania związane z wykonywanym zadaniem. Powstaje pytanie czy reakcja organizmu może 

różnicować stres będący wynikiem wykonywanego zadania, a poprzez to różnicować wykonywaną 

pracę pod kątem jej stresogenności. Parametry takie jak częstość rytmu serca, częstość oddechu czy 

parametry sygnału EMG mogłoby to być dobrymi wskaźnikami różnicowania obciążenia 

psychicznego. W publikacjach dostępne są wyniki badań, wskazujących na zależność między 

wskaźnikami obciążenia organizmu takimi jak np. parametry sygnału EMG czy częstość skurczów 

serca a obciążeniem wykonywaną pracą pod kątem jej złożoności. 

Typowe stanowiska operatorskie w transporcie,  jak i w innych gałęziach przemysłu, charakteryzują 

się z punktu widzenia przyjmowanej pozycji przy pracy znacznym obciążeniem statycznym a 

jednocześnie charakter pracy wymaga stałej koncentracji i uwagi. Zadaniem pracodawców jest 

zapewnienie pracownikowi  prawidłowych warunków pracy oraz optymalnego wysiłku fizycznego i 

obciążenia psychicznego. Nadmierne zmęczenie wywołane specyfiką pracy prowadzi do popełniania 

przez operatorów błędów.  

W wyniku realizacji planowanego zadania uzyskana zostanie charakterystyka zmian wartości 

parametrów opisujących częstość skurczów serca, rytm oddechu oraz napięcie mięśniowe w 

zależności od typu obciążenia psychicznego spowodowanego wykonywanym zadaniem. Tego rodzaju 

informacje mogą być istotne z punktu widzenia oceny danego stanowiska jak i jego usprawnienia. 

 

Informacja o powiązaniu zadania z regionalną strategią innowacyjną, krajowymi programami 

ramowymi: 

 

Zgodnie z raportem Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy opublikowanym w roku 

2005, ograniczanie dolegliwości mięśniowo-szkieletowych (MSDs) jest priorytetem działań 

prewencyjnych państw członkowskich UE. Główne działania ukierunkowane są na rozwój narzędzi do 

oceny całkowitego obciążenia układu mięśniowo-szkieletowego oraz metod oceny w połączeniu z 

badaniami wypełniającymi obszary braku wiedzy. 

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, jako jeden z priorytetów Strategii Rozwoju Kraju na lata 2007-

2015 (priorytet III), przedstawia wzrost zatrudnienia i wydajności pracy poprzez poprawę 

bezpieczeństwa i warunków pracy. 


